令和 2 年 2 月 14 日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和 2 年第 1 回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和 2 年第 1 回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和 2 年第 1 回紀の川市議会一般質問一覧

③ 令和 2 年第 1 回紀の川市議会提出予定案件一覧

④ 令和元年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 2 年第 1 回定例会）

※   全 12 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和２年第１回紀の川市議会定例会の開催について

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 本多

TEL：0736-77-2512

○その他に関して     議会事務局  担当 中村

TEL：0736-77-0860

招　集:会　期: 32323232 日間月日 曜日 会議の別 議　　　　　事開会会議録署名議員の指名会期の決定諸般の報告議案上程（提案理由説明、議案審議）26日 水 休　会27日 木 本会議 一般質問28日 金 本会議 一般質問29日 土 休　日3月1日 日 休　日 議案審議、委員会付託予算決算常任委員会3日 火 休　会4日 水 委員会 予算決算常任委員会（総務文教分科会）5日 木 委員会 予算決算常任委員会（総務文教分科会）6日 金 委員会 予算決算常任委員会（厚生分科会）7日 土 休　日8日 日 休　日9日 月 休　会10日 火 委員会 予算決算常任委員会（厚生分科会）11日 水 委員会 予算決算常任委員会（産業建設分科会）12日 木 委員会 予算決算常任委員会（産業建設分科会）13日 金 休　会14日 土 休　日15日 日 休　日16日 月 委員会 総務文教常任委員会17日 火 委員会 厚生常任委員会18日 水 委員会 産業建設常任委員会19日 木 休　会20日20日20日20日 金金金金 休　日21日 土 休　日22日 日 休　日23日 月 休　会 予算決算常任委員会（総括質疑・分科会長報告・質疑・採決）25日 水 休　会26日 木 休　会27日 金 本会議 委員長報告、議案審議、採決、閉会

令和２年第１回紀の川市議会定例会会期予定表令和２年第１回紀の川市議会定例会会期予定表令和２年第１回紀の川市議会定例会会期予定表令和２年第１回紀の川市議会定例会会期予定表令和2年2月25日備　　考25日 火 本会議
2日 月 本会議委員会

24日 火 委員会

1 大谷さつき
①自然環境に配慮した取り組みと更なる意識の向上
（一問一答方式）2 森田幾久
①乳幼児から高齢者まで継続された健康づくり
（一問一答方式）3 中村まき
①若い世代に選んでもらえるためにできること
（一問一答方式）4 阪中　晃

①中学生の英語力について（英語検定３級の合格者数からみ
て）
②小中学校の校長（管理者）の責務について
（一問一答方式）5 舩木孝明
①紀の川市の太陽光発電のさまざまな問題の対応は
（一問一答方式）6 並松八重

①観光施設及び観光客における危機管理の現状と対応は
（一問一答方式）
②災害時の消防団員への情報伝達について
（分割質問方式）7 太田加寿也
①地域の観光資源を生かすため、拠点の整備と情報発信を、
さらに交通網の改善を
（一問一答方式）8 石井　仁
①震災犠牲者を生まないために
（一問一答方式）9 坂本康隆
①文化表彰、市民表彰について
（分割質問方式）

2月28日
(金曜日)

2月27日
(木曜日)

令和2年第1回定例会　一般質問【通告順】NO 質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

 - 1 -

令和２年第１回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦について

人権擁護委員が、令和２年６月３０日任期満了となるため、下記の者を推薦し

たいから、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市桃山町調月

氏 名   福岡 資郎 〔再推薦〕

議案第２号 副市長の選任について

    下記の者を紀の川市副市長に選任したいから、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第１６２条の規定により、議会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市名手上

氏 名   林  信良 〔再任〕

議案第３号～８号 長田竜門財産区管理委員の選任について（６案）

    下記の者を長田竜門財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会

条例（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意

を求める。

                記

住 所   紀の川市深田

氏 名   曽和 俊次 〔再任〕

住 所   紀の川市長田中

氏 名   増田 憲治 〔新任〕

住 所   紀の川市嶋

氏 名   上 義紘 〔新任〕

 - 2 -

住 所   紀の川市北長田

氏 名   今木 史典 〔新任〕

住 所   紀の川市風市

氏 名   喜多 芳嗣 〔新任〕

住 所   紀の川市別所

氏 名   林  廣彦 〔再任〕

議案第９号～１５号 竜門財産区管理委員の選任について（７案）

下記の者を竜門財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

記

住 所   紀の川市杉原

氏 名   湯淺 眞德 〔再任〕

住 所   紀の川市上田井

氏 名   清原 郁晴 〔新任〕

住 所   紀の川市勝神

氏 名   栁谷 育伸 〔新任〕

住 所   紀の川市遠方

氏 名   田中 延佳 〔新任〕

住 所   紀の川市荒見

氏 名   呉橋  徹 〔再任〕

住 所   紀の川市荒見

 氏 名   西垣内 正之 〔新任〕

住 所   紀の川市勝神

氏 名   久保 広幸 〔新任〕

 - 3 -

議案第１６号～２２号 南北志野財産区管理委員の選任について（７案）

 下記の者を南北志野財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会

条例（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意

を求める。

記

住 所   紀の川市北志野

氏 名   木村 彰吾 〔再任〕

住 所   紀の川市北志野

氏 名   木村 久光 〔再任〕

住 所   紀の川市北志野

氏 名   木村 忠博 〔再任〕

住 所   紀の川市南志野

氏 名   木村 誠司 〔新任〕

住 所   紀の川市南志野

氏 名   木村 嘉秀 〔新任〕

住 所   紀の川市北志野

氏 名   稲垣 雅俊 〔新任〕

住 所   紀の川市南志野

氏 名   鈴木 志雄 〔新任〕

議案第２３号～２５号 静川財産区管理委員の選任について（３案）

 下記の者を静川財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

記

住 所   紀の川市平野

氏 名   杉岡 照五 〔再任〕

住 所   紀の川市名手下

氏 名   木村 松悟 〔新任〕

 - 4 -

住 所   紀の川市名手上

氏 名   西岡 誠記 〔新任〕

議案第２６号 紀の川市特定用途制限地域における建築物等の用途の制限に関する条

例の制定について

     特定用途制限地域における建築物等の用途の制限に伴い、必要な事項を定め

    るため。

議案第２７号 紀の川市営住宅条例の一部改正について

  民法の一部を改正する法律（平成２９年法律第４４号）が令和２年４月１日

から施行されることにより、市営住宅の入居に際しての保証人の取扱いの見直

しに伴い、所要の改正を行うため。

議案第２８号 紀の川市職員の育児休業等に関する条例の一部改正について

  非常勤職員の育児休業期間等を定めることに伴い、所要の改正を行うため。

議案第２９号 紀の川市印鑑条例の一部改正について

  成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の

整備に関する法律（令和元年法律第３７号）が施行されたこと等に伴い、所要

の改正を行うため。

議案第３０号 紀の川市国民健康保険税条例の一部改正について

  国民健康保険事業費納付金等の確定に伴い、税率の改正等を行うため。

議案第３１号 紀の川市水道事業の設置等に関する条例等の一部を改正する条例の制

定について

     地方自治法等の一部を改正する法律（平成２９年法律第５４号）が令和２年

４月１日から施行されること等に伴い、条例の一部を改正するため。

議案第３２号 紀の川市企業職員の給与等の種類及び基準に関する条例の一部改正に

ついて

     地方公務員法及び地方自治法の一部を改正する法律（平成２９年法律第２９

号）が令和２年４月１日から施行されることに伴い、条例の一部を改正する

ため。

議案第３３号 紀の川市布設工事監督者の配置基準及び資格基準並びに水道技術管理

者の資格基準に関する条例の一部改正について

学校教育法の一部を改正する法律（平成２９年法律第４１号）及び水道法

 - 5 -

施行規則の一部を改正する省令（平成３０年厚生労働省令第１４８号）が施

行されたことに伴い、条例の一部を改正するため。

議案第３４号 紀の川市附属機関の設置等に関する条例の一部改正について

     紀の川市立学校適正規模適正配置検討委員会及び紀の川市学校運営協議会を

設置するため。

議案第３５号 紀の川市社会体育施設条例の一部改正について

  紀の川市長山ふれあい公園ゲートボール場の廃止に伴い、所要の改正を行う

ため。

議案第３６号 紀の川市都市公園条例の一部改正について

  粉河河南緑地ゲートボール場の廃止に伴い、所要の改正を行うため。

議案第３７号 紀の川市子ども会館設置条例の廃止について

  紀の川市子ども会館を廃止するため。

議案第３８号 令和元年度紀の川市一般会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第３９号 令和元年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３

号）について   （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４０号 令和元年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）につ

い

      て      （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４１号 令和元年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）に

ついて     （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４２号 令和元年度紀の川市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）につ

いて      （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４３号 令和元年度紀の川市農業集落排水事業特別会計補正予算（第４号）に

ついて     （ 別 添 資 料 １ ）

議案第４４号 令和元年度紀の川市水道事業会計補正予算（第３号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

 - 6 -

議案第４５号 令和２年度紀の川市一般会計予算について

議案第４６号 令和２年度紀の川市住宅新築資金等貸付事業特別会計予算について

議案第４７号 令和２年度紀の川市土地取得事業特別会計予算について

議案第４８号 令和２年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計予算について

議案第４９号 令和２年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計予算につ

いて

議案第５０号 令和２年度紀の川市後期高齢者医療特別会計予算について

議案第５１号 令和２年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計予算について

議案第５２号 令和２年度紀の川市池田財産区特別会計予算について

議案第５３号 令和２年度紀の川市田中財産区特別会計予算について

議案第５４号 令和２年度紀の川市長田竜門財産区特別会計予算について

議案第５５号 令和２年度紀の川市竜門財産区特別会計予算について

議案第５６号 令和２年度紀の川市南北志野財産区特別会計予算について

議案第５７号 令和２年度紀の川市飯盛財産区特別会計予算について

議案第５８号 令和２年度紀の川市静川財産区特別会計予算について

議案第５９号 令和２年度紀の川市最上、神田、市場、元財産区特別会計予算につい

て

議案第６０号 令和２年度紀の川市調月財産区特別会計予算について

議案第６１号 令和２年度紀の川市丸栖財産区特別会計予算について

議案第６２号 令和２年度紀の川市平池財産区特別会計予算について

 - 7 -

議案第６３号 令和２年度紀の川市水道事業会計予算について

議案第６４号 令和２年度紀の川市工業用水道事業会計予算について

議案第６５号 令和２年度紀の川市下水道事業会計予算について

議案第６６号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の策定について

紀の川市における総合的かつ計画的な行財政の運営を図るため、令和３年度

を目標年度とする辺地に係る公共的施設の総合整備計画を策定するに当たり、

県知事と協議し総務大臣に提出するため。

38 号
39 号
40 号
41 号
42 号
43 号
44 号

一般会計補正予算（第４号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

〔収益的支出〕 1,366,257 △ 6,413 1,359,844
〔資本的収入〕 438,230 △ 14,938 423,292

ふるさとまちづくり寄附金事業

1,119,140

○

（補正額

水道事業会計（第３号） 〔収益的収入〕 1,414,493

1,072,837〔資本的支出〕 △ 46,303

1,420,906 △ 6,413

令和元年度紀の川市各会計補正予算資料（令和２年第１回定例会）

一般会計（第４号）
国民健康保険事業勘定特別会計（第３号）

議案番号 会　　　　計　　　　名 補正後の額補正前の額
議案第 31,196,962 △ 399,522

7,353,169

(単位：千円)
補正額

30,797,440
8,003,980
1,637,6121,585,132 52,480

7,995,204 8,776

1,282,296
農業集落排水事業特別会計（第４号） 70,563

△ 19,245

議案第

議案第 後期高齢者医療特別会計（第２号）
介護保険事業勘定特別会計（第３号）
公共下水道事業特別会計（第３号）

議案第
議案第
議案第

議案第

65,883△ 4,680

7,338,516
1,263,051

△ 14,653

今回の補正予算は、各会計の決算状況を見込み、事業執行における過不足の調整のほか、財源超過分による
基金積立の調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容については、次のとおりです。

◆ 補正内容について

地籍調査にかかる測量委託料などについて、決算見込みによる減額を予算措置するもの。
（県3/4負担事業）

（補正額 45,000 千円） 【担当：地域創生課】
ふるさとまちづくり寄附金の受入額が、インターネットサイトの増設などの効果により、
大幅に増加していることから、返礼品の贈呈にかかる経費の増額を予算措置するもの。

基金積立事業 （補正額 636,370 千円） 【担当：財務課】
歳入歳出の補正予算額の調整のため、財源超過分について財政調整基金及び地域福祉基金
の積立ての増額を予算措置するもの。

障害児通所給付事業 （補正額 24,177 千円） 【担当：障害福祉課】
令和元年１０月からの幼児教育・保育の無償化による公費負担の増及び消費税・地方消費
税引き上げによる報酬改訂に伴う給付費の増額を予算措置するもの。（国1/2・県1/4負担
事業）

児童扶養手当給付事業 （補正額 △ 33,000 千円） 【担当：こども課】
児童扶養手当費について、給付対象者数の決算見込みによる給付費の減額を予算措置する
もの。（国1/3負担事業）

感染症対策事業 （補正額 △ 36,708 千円） 【担当：健康推進課】
風しん追加的対策による予防接種者及び抗体検査受検者、高齢者肺炎球菌予防接種者の決
算見込みによる委託料の減額を予算措置するもの。（国1/2補助事業）

プレミアム付商品券事業 （補正額 △ 413,965 千円） 【担当：商工労働課】
対象となる低所得者の申請数及び子育て世帯の人数の確定による販売事業者への負担金と
事務費の減額を予算措置するもの。（国100％補助事業）

地籍調査事業 （補正額 △ 194,830 千円） 【担当：地籍調査課】

237,422 千円） 【担当：教育総務課】
児童の１人１台パソコンの環境整備に向け、市内１６校に高速通信ネットワーク環境及び
パソコン保管用の電源キャビネットを整備する事業について、国庫補助金が採択されたこ
とにより、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。（国1/2補助事業）

小学校教育情報化事業（新規）

別添資料　１

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

千円）

市道竹房橋五百谷線の災害査定額の確定等による工事請負費について、決算見込みによる
減額を予算措置するもの。（国66.7％負担事業）

歳入においては、システム改修に対する国庫補助金及び保険基盤安定制度負担金の確定に伴う一
般会計繰入金などの調整。歳出では、国民健康保険事業運営基金積立金の調整を予算措置するも
の。

中学校教育情報化事業（新規） （補正額 111,949 千円） 【担当：教育総務課】
生徒の１人１台パソコンの環境整備に向け、市内７校に高速通信ネットワーク環境及びパ
ソコン保管用の電源キャビネットを整備する事業について、国庫補助金が採択されたこと
により、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。（国1/2補助事業）

土木施設災害復旧事業 （補正額 △ 214,862 千円） 【担当：道路河川課】

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３号） （補正額 8,776 千円）

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） （補正額 52,480 千円）
保険基盤安定制度負担金の確定及び前年度後期高齢者医療広域連合納付金の確定に伴う歳入・
歳出それぞれの調整を予算措置するもの。

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 14,653 千円）
歳入においては、地域支援事業交付金の調整、一般会計繰入金及び介護給付費準備基金繰入金
の調整。歳出では、介護認定審査会費及び地域支援事業費などの決算見込みによる減額、基金積
立金の調整を予算措置するもの。

○ 公共下水道事業特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 19,245 千円）
歳入においては、下水道事業促進整備交付金の確定による基金繰入金の調整、一般会計繰入金
などの調整。歳出では、公共下水道全体計画更新調査委託料及び紀の川中流流域下水道（那賀処
理区）事業建設負担金の確定などによる調整を予算措置するもの。

○ 農業集落排水事業特別会計補正予算（第４号） （補正額 △ 4,680 千円）
歳入においては、過年度施設使用料の決算見込みによる増額、一般会計繰入金の調整。歳出で
は、水質検査及び機能強化計画概算書作成にかかる委託料の決算見込みによる減額を予算措置
するもの。

資本的支出 △ 46,303 千円）
収益的収入及び支出においては、受託工事にかかる決算見込みによる歳入・歳出の減額。資本的
収入においては、事業費確定に伴う長期債借入金の減額、基幹管路整備に伴う国庫補助金及び一
般会計出資金の増額。資本的支出では、事業費確定に伴う工事請負費、機械及び装置購入費など
の減額を予算措置するもの。

○ 水道事業会計補正予算（第３号）
（補正額 収益的支出 △ 6,413 千円）
（補正額 収益的収入 △ 6,413

（補正額 資本的収入 △ 14,938 千円）
（補正額